ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VXNV      Ninh Thuận, ngày      tháng 9 năm 2024

V/v triển khai Thông báo số

399/TB-VPCP ngày 28/8/2024

của Văn phòng Chính phủ và

tiếp tục triển khai các biện pháp

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:
 - Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 399/TB-VPCP ngày 28/8/2024 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long tại cuộc

họp Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm; Công văn số

5411/BYT-ATTP ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác

phòng chống ngộ độc thực phẩm;

Để tăng cường hơn nữa công tác quản lý an toàn thực phẩm (ATTP),

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm (NĐTP) trên địa bàn tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp và Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung rà soát, triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

a) Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm

vụ, giải pháp về tăng cường bảo đảm An ninh, ATTP trong tình hình mới theo

Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 178-

KH/TU ngày 05/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số

17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 481/KH-UBND ngày

14/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 178-KH/TU của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của

Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm An ninh, ATTP trong tình hình mới; Công

văn số 1960/UBND-VXNV ngày 18/5/2023 về triển khai Quyết định số

426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số

2193/UBND-VXNV ngày 20/5/2024 về tăng cường công tác ngăn ngừa, xử lý

ngộ độc thực phẩm; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn triển khai thực

hiện Phương án số 3969/PA-UBND ngày 28/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về Phương án ứng phó với các vụ NĐTP xảy ra trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và

các văn bản chỉ đạo liên quan.

 2

b) Tăng cường sự phối hợp giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố trong công tác tuyên truyền các biện pháp bảo đảm

ATTP trong chế biến, bảo quản đối với các thực phẩm có nguy cơ dễ gây NĐTP,

đặc biệt phối hợp tuyên truyền cảnh báo người dân ở các xã vùng sâu, vùng xa,

vùng ven biển tuyệt đối không thu hái, khai thác, đánh bắt các loại sản phẩm thực

phẩm có chứa độc tố tự nhiên như: nấm lạ, cá nóc, ốc lạ,… để chế biến thức ăn gây

ngộ độc.

c) Khi phát hiện có vụ NĐTP hoặc các trường hợp nghi ngờ NĐTP cần

thông tin kịp thời về Sở Y tế để phối hợp điều tra, xác minh, xử lý kịp thời.

 2. Sở Y tế

 a) Thường xuyên rà soát, tham mưu kịp thời các biện pháp bảo đảm

ATTP trên địa bàn tỉnh bảo đảm kịp thời, đồng bộ, hiệu quả; tiếp tục triển khai

có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên trong công tác quản lý, phòng

ngừa, xử lý NĐTP và các bệnh truyền qua thực phẩm.

b) Tổ chức phổ biến, hướng dẫn triển khai có hiệu quả các nội dung chỉ

đạo thuộc trách nhiệm của ngành tại Phương án số 3969/PA-UBND ngày

28/8/2024, đặc biệt tổ chức tập huấn, tuyên truyền đến các cơ sở thực phẩm

thuộc thẩm quyền quản lý, các nhà hàng – khách sạn có tổ chức ăn uống phục vụ

khách lưu trú số lượng lớn các biện pháp bảo đảm ATTP, đồng thời hướng dẫn

các cơ sở chuẩn bị các phương án để cấp cứu người bệnh khi có NĐTP xảy ra tại

cơ sở.

c) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chuẩn bị sẵn sàng các dụng cụ, trang thiết

bị, phương tiện và các điều kiện liên quan để ứng cứu kịp thời khi có NĐTP và

các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra.

d) Tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các hoạt

động của tuyến huyện, thành phố trong công tác bảo đảm ATTP tại địa phương,

kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để chấn chỉnh và xử lý nghiêm

đối với các tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ.

đ) Thiết lập và công khai số điện thoại đường dây nóng trên trang thông tin

điện tử để tiếp nhận thông tin về sự cố mất ATTP, các vụ NĐTP trên địa bàn.

e) Giao Sở Y tế tham mưu thành lập tổ phản ứng nhanh để ứng cứu kịp

thời khi có NĐTP xảy ra trên địa bàn.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chủ động tham mưu triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm ATTP

thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

b) Tổ chức phổ biến, hướng dẫn triển khai có hiệu quả các nội dung chỉ

đạo thuộc trách nhiệm của ngành tại Phương án số 3969/PA-UBND ngày

28/8/2024, đặc biệt tổ chức tập huấn, tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân

thuộc thẩm quyền quản lý các biện pháp bảo đảm ATTP, đồng thời hướng dẫn

các cơ sở chuẩn bị các phương án để cấp cứu người bệnh khi có NĐTP xảy ra tại

cơ sở.

 3

c) Phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đẩy mạnh hoạt

động truyền thông tuyên truyền, cảnh báo người dân ở các xã vùng ven biển,

vùng sâu, vùng xa tuyệt đối không thu hái, đánh bắt, chế biến và sử dụng các sản

phẩm như: rau rừng, nấm rừng lạ, các loại cá nóc, ốc lạ có chứa độc tố tự nhiên

rất dễ gây ngộ độc cấp tính và nguy cơ tử vong cao.

d) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân

đánh bắt, khai thác, thu gom, mua bán, vận chuyển, chế biến hải sản như cá nóc,

ốc lạ. Có giải pháp, biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời đối với những trường

hợp vi phạm.

đ) Khi có thông tin vụ NĐTP xảy ra liên quan đến các sản phẩm thuộc lĩnh

vực ngành quản lý (do ăn cá nóc, ốc lạ, nấm lạ,…) Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn có trách nhiệm phối hợp với ngành Y tế và các địa phương liên quan

điều tra quá trình khai thác, đánh bắt, đồng thời cung cấp đầy đủ thông tin liên

quan tới nguồn gốc thực phẩm nghi ngờ gây ngộ độc, chủ trì trong việc truy xuất

nguồn gốc, xử lý thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực quản lý.

e) Thiết lập và công khai số điện thoại đường dây nóng trên trang thông tin

điện tử để tiếp nhận thông tin về sự cố mất ATTP, các vụ NĐTP trên địa bàn.

4. Sở Công Thương

a) Chủ động rà soát, tham mưu triển khai thực hiện kịp thời các văn bản

chỉ đạo, các biện pháp bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

b) Tổ chức phổ biến, hướng dẫn triển khai có hiệu quả các nội dung chỉ đạo

thuộc trách nhiệm của ngành tại Phương án số 3969/PA-UBND ngày 28/8/2024,

đặc biệt tổ chức tập huấn, tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền

quản lý các biện pháp bảo đảm ATTP, đồng thời hướng dẫn các cơ sở chuẩn bị các

phương án để cấp cứu người bệnh khi có NĐTP xảy ra tại cơ sở.

c) Phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh hoạt động truyền

thông tuyên truyền các biện pháp bảo đảm ATTP trong quá trình sản xuất, kinh

doanh và sử dụng các sản phẩm thực phẩm chế biến, bao gói sẵn thuộc lĩnh vực

ngành quản lý, đặc biệt tuyên truyền cảnh báo người dân ở các xã vùng sâu,

vùng xa trong việc sử dụng các loại rượu thủ công, rượu ngâm, rượu pha chế

không có nhãn mác, xuất xứ,… gây nguy cơ mất an toàn, ảnh hưởng tới sức

khỏe người tiêu dùng, nếu sử dụng thường xuyên với số lượng lớn rất dễ gây

ngộ độc cấp tính và nguy cơ tử vong cao.

d) Khi có thông tin vụ NĐTP xảy ra liên quan đến các sản phẩm thuộc lĩnh

vực ngành quản lý, Sở Công Thương có trách nhiệm phối hợp với ngành Y tế và

các địa phương liên quan điều tra các thông tin liên quan tới nguồn gốc thực

phẩm nghi ngờ gây ngộ độc, chủ trì trong việc truy xuất nguồn gốc, xử lý thực

phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực quản lý.

đ) Thiết lập và công khai số điện thoại đường dây nóng trên trang thông tin

điện tử để tiếp nhận thông tin về sự cố mất ATTP, các vụ NĐTP trên địa bàn.

 4

5. Công an tỉnh

a) Tăng cường phối hợp trong công tác đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện, xử

lý nghiêm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại thực phẩm giả, kém

chất lượng, vi phạm nghiêm trọng quy định về ATTP. Phối hợp với các Sở,

ngành liên quan chủ động trong công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống NĐTP

trên địa bàn.

b) Phối hợp xác minh, điều tra, xử lý theo quy định đối với các vụ NĐTP

có dấu hiệu tội phạm, tử vong.

6. Cục Quản lý thị trường

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và kiên quyết

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm để phòng, chống tình trạng kinh doanh hàng

lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém chất lượng, hàng không đảm

bảo an toàn thực phẩm, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, … đang

lưu thông trên thị trường.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học chủ động phối hợp với chính

quyền địa phương kiểm soát tốt việc kinh doanh ăn uống trong căn tin trường

học, trước cổng trường học; kiểm tra, giám sát điều kiện ATTP tại các bếp ăn

tập thể trong các trường học.

b) Có kế hoạch phối hợp với cơ quan quản lý ở địa phương tập huấn,

hướng dẫn kiến thức bảo đảm ATTP trong các trường hợp; có phương án sơ

cứu, vận chuyển, cấp cứu học sinh, sinh viên, giáo viên trong trường học khi xảy

ra sự cố về ATTP, NĐTP.

c) Kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm đối với các tổ chức, cá nhân thực

hiện quảng cáo, cấp phát thực phẩm miễn phí trong các trường học.

d) Thông tin kịp thời về cơ quan y tế gần nhất khi có trường hợp nghi ngờ

NĐTP xảy ra trong trường học.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Tổ chức phổ biến, hướng dẫn triển khai có hiệu quả các nội dung chỉ

đạo thuộc trách nhiệm của ngành tại Phương án số 3969/PA-UBND ngày

28/8/2024; phối hợp với các Sở, ban, ngành và các địa phương tuyên truyền cho

cộng đồng việc thực hiện bảo đảm ATTP gắn với thực hiện nếp sống văn minh

trong việc tổ chức hiếu, hỉ, lễ hội; vận động cộng đồng ăn uống hợp vệ sinh bảo

đảm ATTP.

b) Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc lồng ghép các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về ATTP đối với các hoạt động trong lĩnh vực ngành

quản lý.

c) Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các địa phương liên quan trong việc

bảo đảm ATTP, phòng ngừa NĐTP và bệnh truyền qua thực phẩm phục vụ các

sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch diễn ra trên địa bàn tỉnh.

 5

9. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Phối hợp với các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công

Thương và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thông tin kịp thời trên các

phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp bảo đảm ATTP, tuyên truyền

hướng dẫn người dân trong cách lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn, tuyệt đối

không tự ý thu hái, khai thác, đánh bắt các loại sản phẩm, thực phẩm có chứa

độc tố tự nhiên (nấm lạ, cá nóc, ốc lạ) để chế biến thức ăn gây ngộ độc.

b) Kịp thời cập nhật diễn biến thông tin các vụ NĐTP xảy ra trên địa bàn

tỉnh để người dân không hoang mang, lo lắng và biết cách phòng tránh.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận

Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan thực hiện các bản tin,

phóng sự về các biện pháp bảo đảm ATTP theo hướng đa dạng, có sức thuyết

phục và phù hợp với văn hóa, tập quán của từng vùng, miền trong tỉnh để phục

vụ công tác truyên truyền về ATTP; tăng thời lượng phát sóng các thông tin về

ATTP trên địa bàn tỉnh, đặc biệt tuyên truyền, cảnh báo người dân ở các sâu,

vùng xa tuyệt đối không tự ý thu hái, khai thác, đánh bắt các sản phẩm, thực

phẩm có chứa độc tố tự nhiên (nấm lạ, cá nóc, ốc lạ) để chế biến thức ăn gây

ngộ độc; không sử dụng các loại rượu thủ công, rượu ngâm, rượu pha chế không

có nhãn mác, xuất xứ,… gây nguy cơ mất an toàn, ảnh hưởng tới sức khỏe

người tiêu dùng, nếu sử dụng thường xuyên với số lượng lớn rất dễ gây ngộ độc

cấp tính và nguy cơ tử vong cao. Cập nhật thông tin về các cơ sở vi phạm về

ATTP để cảnh báo cho người dân nguy cơ mất ATTP.

11. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

a) Triển khai các giải pháp tăng cường quản lý ATTP trên địa bàn một

cách phù hợp, hiệu quả.

b) Tổ chức phổ biến, hướng dẫn triển khai có hiệu quả các nội dung chỉ

đạo thuộc trách nhiệm của huyện, thành phố tại Phương án số 3969/PA-UBND

ngày 28/8/2024 trên địa bàn quản lý; tổ chức tập huấn, tuyên truyền đến các cơ

sở thực phẩm, các nhà hàng – khách sạn có tổ chức ăn uống phục vụ khách lưu

trú, các bếp ăn tập thể thuộc thẩm quyền quản lý các biện pháp bảo đảm ATTP,

hướng dẫn các cơ sở chuẩn bị các phương án để cấp cứu người bệnh khi có

NĐTP xảy ra tại cơ sở. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tại địa phương

chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng cứu khi có thông tin NĐTP trên địa bàn

c) Đẩy mạnh công tác truyền thông các biện pháp bảo đảm ATTP trong

sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại

chúng, đặc biệt tuyên truyền cho người dân ở các vùng ven biển, vùng sâu, vùng

xa tuyệt đối không tự ý thu hái, khai thác, đánh bắt và sử dụng các loại sản

phẩm, thực phẩm có chứa độc tố tự nhiên (nấm lạ, cá nóc, ốc lạ...) để chế biến

thức ăn gây ngộ độc; hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được

cấp cứu, điều trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc.

d) Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các cơ sở sản

 6

xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm vi phạm về ATTP trên địa bàn, ngưng hoạt

động và thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở không đáp

ứng các yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm; tập trung hơn nữa việc kiểm tra

các cơ sở sản xuất rượu thủ công, các quán ăn ven đường, vỉa hè, các dịch vụ

cung ứng suất ăn lưu động; bếp ăn tập thể trên địa bàn, các cơ sở giết mổ gia

súc, gia cầm còn nằm trong khu dân cư gây mất an ninh, vệ sinh môi trường.

đ) Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát trong công tác tham

mưu, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên tại các bộ phận,

phòng, ban, đơn vị liên quan và tại tuyến xã, phường, thị trấn thuộc thẩm quyền

quản lý nhằm xử lý, chấn chỉnh kịp thời các tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách

nhiệm trong công tác quản lý ATTP tại địa phương.

e) Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực ATTP;

thường xuyên rà soát, triển khai thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính

trong việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ

sở sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý của

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo phân cấp. Chỉ cấp giấy chứng nhận cơ sở

đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở thực phẩm bảo đảm các điều kiện ATTP theo

quy định của Luật ATTP và các quy định liên quan nhằm bảo đảm quyền lợi và

sức khỏe người dân, hạn chế ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.

g) Công khai số điện thoại đường dây nóng trên trang thông tin điện tử

UBND các huyện, thành phố để tiếp nhận thông tin về các vụ NĐTP trên địa bàn.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ

chức triển khai có hiệu quả nội dung trên; báo cáo kết quả triển khai thực hiện

cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Y tế) định kỳ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- BCĐ ATTP tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Công an tỉnh; Cục QLTT tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo NT;

- UBND huyện, TP;

- Chi cục ATVSTP;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT, VXNV.   NNN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2024-09-25T14:44:19+0700

		2024-09-25T15:22:50+0700

		2024-09-25T15:23:25+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-09-25T15:24:02+0700